INDICE

Premessa 7
I.  Coordinate 21
Le ragioni dell’amministrazione e il rapporto
coi cittadini: problemi vecchi e nuovi 21
Sulle ragioni ‘attuali’ dell’amministrazione 25
L’amministrazione e lo ‘Stato’ 32
L’ambito dell’amministrazione
e I'interesse pubblico 34
L’amministrazione e la legge: il principio
di legalita 44
L’amministrazione e la legge: ’esigenza
di una ‘misura’ anche per il legislatore 48
Tra politica e amministrazione 54
Il modello gerarchico e la responsabilita
dell’organo politico 60
Tra «buon andamento» e «imparzialita» 65
Alcuni profili di omogeneita, ‘trasversali’
fra le amministrazioni 73
Le ragioni delle autonomie e i progetti
di riordino 79
Ragioni delle autonomie e nuovi stimoli
centralistici 85
II.  Problem: apert: 91
Introduzione 91
La relazione coi cittadini 93

L’attivita contrattuale dell’amministrazione 109



La semplificazione amministrativa

Le amministrazioni indipendenti

La responsabilita del dipendente

(e dell’amministratore) pubblico

La corruzione

La responsabilita dell’amministrazione
Gli eventi straordinari: I’emergenza
sanitaria

III. Sfide
Introduzione

L’amministrazione, la legalita
e il controllo del territorio

Il Piano nazionale di ripresa e resilienza
La transizione ecologica

Conclusioni

Appendice: La tutela del cittadino fra cura
della legalita e ragioni dell’economia

137
152

162
173
178

188

197
197

198
213
230

237

249



