

INDICE

Premessa	7
I. <i>Coordinate</i>	21
Le ragioni dell'amministrazione e il rapporto coi cittadini: problemi vecchi e nuovi	21
Sulle ragioni 'attuali' dell'amministrazione	25
L'amministrazione e lo 'Stato'	32
L'ambito dell'amministrazione e l'interesse pubblico	34
L'amministrazione e la legge: il principio di legalità	44
L'amministrazione e la legge: l'esigenza di una 'misura' anche per il legislatore	48
Tra politica e amministrazione	54
Il modello gerarchico e la responsabilità dell'organo politico	60
Tra «buon andamento» e «imparzialità»	65
Alcuni profili di omogeneità, 'trasversali' fra le amministrazioni	73
Le ragioni delle autonomie e i progetti di riordino	79
Ragioni delle autonomie e nuovi stimoli centralistici	85
II. <i>Problemi aperti</i>	91
Introduzione	91
La relazione coi cittadini	93
L'attività contrattuale dell'amministrazione	109

La semplificazione amministrativa	137
Le amministrazioni indipendenti	152
La responsabilità del dipendente (e dell'amministratore) pubblico	162
La corruzione	173
La responsabilità dell'amministrazione	178
Gli eventi straordinari: l'emergenza sanitaria	188
III. <i>Sfide</i>	197
Introduzione	197
L'amministrazione, la legalità e il controllo del territorio	198
Il Piano nazionale di ripresa e resilienza	213
La transizione ecologica	230
Conclusioni	237
Appendice: La tutela del cittadino fra cura della legalità e ragioni dell'economia	249